ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:           /UBND-KT&HT

V/v thực hiện công tác đảm bảo cung

ứng hàng hóa trong phòng chống

dịch Covid 19 trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Nghi Xuân, ngày      tháng 8 năm 2021

                          Kính gửi:

                                          - Các phòng: Kinh tế & Hạ tầng, Nông nghiệp & PTNT,

 Y tế, Tài chính - Kế hoạch;

         - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 huyện tại cuộc họp giao ban sáng ngày 20/8/2021; để chủ động trong

công tác phòng chống dịch, bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường trước tình

hình dịch Covid -19 đang diễn biến rất phức tạp, UBND huyện yêu cầu các phòng và

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thường xuyên nắm bắt diễn biến giá cả thị trường, nhu cầu tiêu dùng, nguồn

cung hàng hóa trên địa bàn; chủ động triển khai phương án dự trữ hàng hóa, kế hoạch

ứng phó đảm bảo nguồn cung hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng người dân trên địa

bàn địa phương quản lý theo phương châm 4 tại chỗ, đặc biệt chú trọng nhóm hàng

thực phẩm tươi sống (bao gồm thịt lợn, thịt gà, thịt bò, thủy hải sản, rau xanh, trứng

gia cầm,…), do nhóm hàng này lượng dự trữ tại các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh

có hạn, không thể dự trữ với số lượng lớn, thời gian bảo quản ngắn, các dụng cụ bảo

quản như tủ lạnh, kho lạnh hiện nay không đáp ứng đủ.

- Phân công, chỉ đạo cán bộ chuyên môn theo dõi nắm chắc tình hình các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh và các đơn vị quản lý chợ, siêu thị mini,

cửa hàng tiện lợi,... trên địa bàn tiếp tục sản xuất, kinh doanh, tạo điều kiện hoạt động

thương mại ổn định, bình thường và liên tục đảm bảo công tác phòng, chống dịch

bệnh (trừ những đơn vị đang có quyết định đóng cửa, tạm dừng hoạt động).

Trong trường hợp nhu cầu của người dân vượt quá khả năng cung ứng tại chỗ

của địa phương cần khẩn trương rà soát, thống kê nhu cầu cần phục vụ các mặt hàng

thiết yếu, các mặt hàng có nhu cầu sử dụng cao, kịp thời tổng hợp gửi Phòng Kinh tế

và Hạ tầng đề đề xuất, tham mưu phương án điều tiết hàng hóa phục vụ người dân.

- Chỉ đạo các chốt kiểm soát dịch bệnh do UBND các xã, thị trấn thành lập tạo

điều kiện cho các doanh nghiệp, đơn vị (phương tiện, người lái, người giao nhận

hàng hóa đã áp dụng đầy đủ các biện pháp phòng dịch theo yêu cầu 5K của Bộ Y tế)

vận chuyển hàng hóa, nhất là hàng hóa thiết yếu như: lương thực, thực phẩm, nhu

yếu phẩm,... được vào, ra địa bàn.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan nắm bắt tình hình sản xuất nông

sản, chăn nuôi của nhân dân; vận động nhân dân và các cơ sở chăn nuôi, sản xuất

nông nghiệp duy trì sản xuất, chăn nuôi đủ nguồn lương thực, thực phẩm cung ứng

tại chỗ và cung cấp ra thị trường khi cần thiết; đẩy mạnh hoạt động kết nối tiêu thụ

nông sản thực phẩm của các địa phương trong huyện và trong tỉnh, nhất vùng dịch.

- Thường xuyên theo dõi, rà soát danh sách và lượng cung ứng của các đơn vị,

các cơ sở sản xuất các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu cho thị trường, báo

cáo về phòng Kinh tế và Hạ tầng để có phương án điều phối hàng hóa hợp lý.

3. Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và đơn vị liên quan

thường xuyên rà soát báo cáo nhu cầu về vật tư, trang thiết bị y tế, phòng dịch và

danh sách các vùng dịch và địa bàn cách ly, để có phương án phân phối hàng hóa

phục vụ nhân dân.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Theo dõi diễn biến thị trường, nhu cầu tiêu dùng, nguồn cung hàng hóa tại

các siêu thị, hệ thống cửa hàng tiện ích, cửa hàng bán lẻ hàng tiêu dùng, cửa hàng tạp

hóa và các chợ trên địa bàn; nhu cầu các nhu yếu phẩm của người dân đặc biệt tại các

khu vực cách ly; báo cáo UBND huyện, Sở Công Thương theo yêu cầu.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị

trấn và các đơn vị liên quan nắm tình hình, khả năng cân đối cung cầu, đáp ứng

nguồn hàng phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân; hỗ trợ kết nối các đơn vị phân

phối với doanh nghiệp sản xuất để đảm bảo nguồn cung hàng hóa sẵn sàng phục vụ

nhu cầu của người dân; đồng thời hỗ trợ kết nối tiêu thụ các mặt hàng nông sản có

nguy cơ dư nguồn cung do ảnh hưởng của dịch bệnh.

- Phối hợp với phòng Y tế, UBND các xã, thị trấn nắm nhu cầu hàng hóa thiết

yếu ở các vùng dịch và địa bàn cách ly, phong tỏa để có phương án phân phối hàng

hóa phục vụ nhân dân.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng để nắm

chắc tình hình diễn biến giá cả thị trường; chủ trì tham mưu cho UBND huyện

phương án tài chính, thanh toán tiền hàng huy động để hỗ trợ thực hiện dự trữ hàng

hóa, vận chuyển hàng hóa cho doanh nghiệp khi phải thực hiện huy động theo Lệnh

của Chủ tịch UBND huyện trong trường hợp khẩn cấp (nếu có).

Các phòng, địa phương nêu trên khẩn trương thực hiện và báo cáo về UBND

huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước 15 giờ ngày 23/8/2021 để tổng hợp,

xây dựng phương án đảm bảo cung ứng hàng hóa trong phòng chống dịch Covid 19

trên địa bàn.

Đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách để phục vụ cho công tác phòng, chống

dịch Covid-19; vì vậy, yêu cầu các phòng, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Công Thương;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BCĐ PCD COVID-19 huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-08-20T14:47:54+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-08-20T14:50:28+0700

		2021-08-20T14:50:58+0700

		2021-08-20T14:51:14+0700